PAGE
2

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФОМИНСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              28.09.2018                                                                                  №68
Об утверждении муниципальной программы "Адресная социальная поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования Фоминское на 2019-2021 годы"
      В соответствии с Законом Владимирской области от 02.10.2007 № 120-ОЗ «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан во Владимирской области», постановлением администрации Гороховецкого района от 10.08.2011 № 342 «Об оказании адресной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим   гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, Гороховецкого района», администрация муниципального образования Фоминское   п о с т а н о в л я е т:
1.
Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Адресная социальная поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования Фоминское на 2019-2021 годы».

2.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.
Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Фоминский вестник» и размещению на сайте администрации Гороховецкого района.

Глава администрации

муниципального  образования                                                   В.А. Аксенов
УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации муниципального образования Фоминское
от  28.09.2018     № 68
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«АДРЕСНАЯ СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФОМИНСКОЕ НА 2019 - 2021 ГОДЫ»

I. ПАСПОРТ

муниципальной программы «Адресная социальная поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования Фоминское на 2019-2021 годы»
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Адресная социальная поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования Фоминское на 2019-2021 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	 Закон Владимирской области от 02.10.2007 № 120-ОЗ "О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан во Владимирской области".

Постановление администрации Гороховецкого района от 10.08.2011 № 342 «Об оказании адресной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим   гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, Гороховецкого района»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Фоминское

	Основные разработчики

Программы
	Администрация муниципального образования Фоминское

	Цель Программы
	Целью Программы является улучшение материального положения, поддержка активного социального долголетия граждан пожилого возраста.

	Основные задачи

Программы
	-Повышение социальной активности граждан пожилого возраста, обеспечение их социально-психологической поддержки путем проведения различных акций, праздничных мероприятий и поздравлений с юбилейными и памятными датами.

	Сроки и этапы

реализации Программы
	С 1 января 2019 года по 31 декабря 2021 года

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация муниципального образования Фоминское

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Всего по Программе 45 тысяч рублей 00 копеек из средств бюджета муниципального образования Фоминское, в том числе:

2019 год -15 тысяч рублей

2020 год - 15 тысяч рублей

2021 год – 15  тысяч рублей

	Меры по контролю

за исполнением

Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация муниципального образования Фоминское

	Оценка социально-экономической эффективности Программы
	-Обеспечение социально-психологической поддержки пенсионеров и тружеников тыла, вдов погибших и умерших воинов муниципального образования и повышение их социальной активности

II. Характеристика проблемы

и обоснование необходимости принятия Программы

Стратегией социально-экономического развития Гороховецкого района, в который входит и муниципальное образование Фоминское, определены цели и задачи в сфере социальной защиты населения, которые направлены на улучшение качества жизни граждан,

Анализ социального паспорта жителей муниципального образование Фоминское показывает, что, несмотря на некоторое повышение жизненного уровня населения, остается высоким число одиноко проживающих граждан пожилого возраста, имеющих низкий среднедушевой доход и нуждающихся в социальной помощи и поддержке органов власти.

По состоянию на 01.01.2019 в муниципальном образовании Фоминское насчитывается 748 пенсионер, в том числе:

· 77 тружеников тыла,

· 19 вдов погибших и умерших воинов,

Для многих пенсионеров характерно неудовлетворительное состояние здоровья, низкое материальное положение, неспособность самостоятельно решать возникающие проблемы.

Почти 80% пенсионеров в настоящее время не осуществляют трудовую деятельность. Единственным источником дохода неработающих пенсионеров является пенсия. Анализ показывает, что проводимые ежегодно по чествованию ветеранов ВОВ, долгожителей, празднование Дня пожилых людей, Дня села и другие мероприятия благотворно влияют на положение дел в малообеспеченных семьях, способствуют повышению социального статуса пенсионеров, вовлечению их в активную социальную деятельность.
       Все это обуславливает необходимость принятия Программы, реализация которой станет составной частью комплекса социальных мер, направленных на улучшение материального положения малообеспеченного населения, будет способствовать снятию социальной напряженности в обществе, поощрении активных граждан.
III. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является поддержка активного социального долголетия граждан пожилого возраста.

Основными задачами для достижения целей являются:

- повышение социальной активности граждан пожилого возраста, обеспечение их социально-психологической поддержки путем проведения различных акций, праздничных мероприятий и поздравлений с юбилейными и памятными датами.
                        IV. Основные направления реализации Программы.

Мероприятия Программы объединены в три раздела:

I.
Проведение благотворительных акций, чествование граждан пожилого возраста.
II.
Проведение тематических и праздничных мероприятий.
Раздел I предусматривает чествование  чествование граждан пожилого возраста.
Раздел II включает проведение социально значимых мероприятий, посвященных тематическим и праздничным датам.
V.  Мероприятия  Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Финансирование (бюджет МО), тыс. руб.
	Исполнители
	Ожидаемые результаты

	I.  I. Проведение благотворительных акций, чествование юбиляров и долгожителей

	1.1
	Чествование граждан пожилого возраста

	2019 год

2020 год

2021 год

	Всего: 15,0

5,0
5,0
5,0

	Администрация муниципального образования

	Поздравления получат 30 пенсионеров , в том числе:
 11 человек

11 человек

11  человек

	 II. Проведение  тематических и праздничных мероприятий

	2.1
	Проведение праздничных мероприятий, посвященных 9 мая – Дню Победы:

.
	май 2019
май 2020
май 2021

	Всего:30,0
10,0
10,0
10,0
	Администрация муниципального образования
	В мероприятиях примет участие и поздравления получат :

 77 тружеников тыла,

19 вдов участников ВОВ,

	Всего по Программе:
	2019 год

2020 год

2021 год
	45,0

15,0

15,0

15,0

VI. Механизм реализации и управления Программой

Координатором Программы является глава администрации муниципального образования Фоминское.

Основной исполнитель Программы – Администрация муниципального образования Фоминское.

Ежегодно проводится анализ эффективности выполнения мероприятий Программы, расходования финансовых средств, определяются промежуточные результаты реализации Программы.

Исполнитель мероприятий Программы несет ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование средств.

VII. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовые ресурсы включают средства бюджета муниципального образования Фоминское в сумме 45 тысяч рублей 00 копеек.

VIII. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов в социальной сфере:

· снятие социального напряжения в местном сообществе;

· повышение социальной активности граждан пожилого возраста;

· усиление координации деятельности органов местного самоуправления,  общественных объединений в сфере социальной защиты населения.

[image: image1]